1

AGÊNCIA BRASILEIRA DE PROMOÇÃO
DE EXPORTAÇÕES E INVESTIMENTOS (APEXBRASIL)

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA
PARA O CARGO DE ANALISTA I.1

EDITAL Nº 9/2024 – PSP 1/2024 – ANALISTA I.1, DE 6 DE MAIO DE 2024

A Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos

(ApexBrasil) torna públicos o resultado final no procedimento de verificação da
condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos
negros e a convocação para a comprovação de requisitos e a avaliação de
títulos e de experiência profissional, referentes ao processo seletivo público
destinado a recrutar e a selecionar profissionais para o provimento de vagas e a
formação de cadastro de reserva para o cargo de Analista I.1, por prazo
indeterminado.
1 DO RESULTADO FINAL NO PROCEDIMENTO DE VERIFICAÇÃO DA
CONDIÇÃO DECLARADA PARA CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS AOS
CANDIDATOS NEGROS
1.1 Relação final dos candidatos considerados negros no procedimento de
verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos
candidatos negros, na seguinte ordem: perfil/especialidade, número de inscrição e
nome do candidato em ordem alfabética.
1.1.1 PERFIL 1: AQUISIÇÕES E JURÍDICO
10000074, Bruno Baima Costa Cabral / 10000229, Igor Souza Neres.
1.1.2 PERFIL 2: INFRAESTRUTURA E PATRIMÔNIO
10000093, Danilo Dias Silva / 10000737, Eva Rodrigues de Sa / 10000244,
Jhonatan Thiago Rodrigues da Silva / 10002033, Mauro Augusto Silva Coelho.
1.1.3 PERFIL 3: NEGÓCIOS INTERNACIONAIS
10001557, Alice Rocha Maximo / 10000088, Debora Moreira Feitosa / 10001025,
Ewerton Lucas Bezerra Ramos / 10000633, Gabriel Melo Nascimento Silva /
10001517, Jailson Saraiva dos Santos Silva / 10002193, Julio Cesar Toledo Sousa
de Almeida / 10000323, Laryssa Leonardo Mendes de Andrade / 10000961, Lorena
Gloria Braga Avelino / 10001765, Lucas Rodrigues Castro / 10000808, Luisa
Quadros / 10000033, Maria Eduarda Silva Carvalho / 10000614, Paula Roberta da
Silva Souza / 10000786, Vitor Neves Palmeira / 10001874, William Silva Placides.
1.1.4 PERFIL 4: OPERAÇÕES E SEGURANÇA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (TIC) – ESPECIALIDADE:
INFRAESTRUTURA
10000083, Weslley Sousa do Nascimento.
1.1.5 PERFIL 5: OPERAÇÕES E SEGURANÇA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (TIC) – ESPECIALIDADE: SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO
10000779, Joao Victor Pires da Silveira / 10000530, Mariana Borges de Sampaio /
10002029, Nilson Santos da Silva / 10000099, Rafael de Lima Ramos.
1.1.6 PERFIL 6: PROCESSOS CONTÁBEIS

2

10000072, Erick Silva de Moraes / 10001165, Leandro Faria Freitas.
2 DA CONVOCAÇÃO PARA A COMPROVAÇÃO DE REQUISITOS E A
AVALIAÇÃO DE TÍTULOS E DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL
2.1 Convocação para a comprovação de requisitos e a avaliação de títulos e de
experiência profissional, na seguinte ordem: perfil/especialidade, número de
inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
2.1.1 PERFIL 1: AQUISIÇÕES E JURÍDICO
10000937, Ana Luisa Soares de Carvalho / 10001792, Bruna Gunzburger Davis /
10000293, Bruna Magalhaes Passarelli / 10000074, Bruno Baima Costa Cabral /
10000795, Cecilia Harumi Ito de Souza / 10000684, Debora Bernardon / 10001352,
Diego Juliao Vianna Paiva / 10000477, Fernanda Moraes Martins dos Reis /
10000284, Filipe Carvalho Almeida / 10000543, Gabriel Almeida Granja / 10000229,
Igor Souza Neres / 10000931, Kassia Luisi Nogueira / 10001673, Lucas Frederico
Ferreira Pereira de Paiva / 10001307, Maria Elisa Britto Dias / 10000376, Maria
Luiza Abreu de Barros Monteiro / 10000480, Matheus de Sousa Pereira / 10000287,
Mauricio Santo Matar / 10002135, Priscilla Pereira Ninho Rosa / 10000806, Rafael
Lima Ribeiro / 10000463, Teomair Correia de Oliveira / 10000194, Vinicius
Raimundo Goncalves / 10001354, Viviane Reis Pontes.
2.1.1.1 Convocação dos candidatos que se autodeclararam negros para a
comprovação de requisitos e a avaliação de títulos e de experiência profissional, na
seguinte ordem: perfil/especialidade, número de inscrição e nome do candidato em
ordem alfabética.
10000074, Bruno Baima Costa Cabral / 10000229, Igor Souza Neres.
2.1.2 PERFIL 2: INFRAESTRUTURA E PATRIMÔNIO
10000103, Daniel Silva Nascimento de Oliveira / 10000551, Daniela Drolhe Holanda
Silva / 10001597, Fabio Akira Ito / 10000060, Flavia Inhae Medeiros de Carvalho
Silva / 10000910, Guilherme Guedes Lopes Martins / 10000651, Guilherme Maitelli
Soares / 10001151, Henrique Lima de Oliveira / 10000244, Jhonatan Thiago
Rodrigues da Silva / 10000821, Joao Victor de Alcantara Candeias / 10001724,
Kassia Gabrielly Estacio Lemos / 10001649, Leandro de Souza Paes Landim /
10002098, Lorena de Rezende Valente Monjardim / 10002108, Luis Tarciso Moreira
Batista Junior / 10001203, Mila Flamini Batista / 10001386, Paulo Ricardo
Fernandes Castro / 10000422, Paulo Vitor de Araujo Garcia / 10001375, Ronaldo
Kelly Medeiros / 10000725, Thiago Costa Dias.
2.1.2.1 Convocação dos candidatos que solicitaram concorrer às vagas
reservadas às pessoas com deficiência para a comprovação de requisitos e a
avaliação de títulos e de experiência profissional, na seguinte ordem:
perfil/especialidade, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10000821, Joao Victor de Alcantara Candeias.
2.1.2.2 Convocação dos candidatos que se autodeclararam negros para a
comprovação de requisitos e a avaliação de títulos e de experiência profissional, na
seguinte ordem: perfil/especialidade, número de inscrição e nome do candidato em
ordem alfabética.
10000093, Danilo Dias Silva / 10000737, Eva Rodrigues de Sa / 10000244,
Jhonatan Thiago Rodrigues da Silva / 10002033, Mauro Augusto Silva Coelho.
2.1.3 PERFIL 3: NEGÓCIOS INTERNACIONAIS

3

10001896, Alan Jayme Veloso Freitas / 10001710, Andre Rothfeld Gratone /
10002076, Arthur de Melo Cardozo / 10000749, Barbara Klein Mendes / 10001063,
Bernardo Assis Fonseca / 10000008, Bernardo de Abreu Torelly / 10000355, Bruna
Rizzolo de Oliveira Pinheiro / 10000094, Bruno Ferreira de Melo / 10000525, Bruno
Montandon Noronha Barros / 10001912, Bruno Santos Abreu Caligaris / 10000157,
Carlos Eduardo Soares Lima / 10001341, Clarice Mara Sousa e Silva / 10000727,
Daniel Oliveira de Rezende / 10000399, Elton da Silva Jesus / 10000855, Fabson
Vogel / 10001907, Gabriel Mecenas Nina / 10001336, Georgia Caroline de
Albuquerque Araujo / 10000592, Guilherme Maragno Barbosa / 10001832,
Guilherme Mendes Renno Rosa / 10000346, Guilherme Monteiro da Silva Soares /
10001796, Gustavo Duarte / 10000389, Helena Abrao Fonseca / 10000776,
Henrique Kenji Kawanami / 10000826, Ingrid Inara Oliveira Silva / 10001020,
Isabella Maria Carneiro Silva / 10001647, Jean Santos Lima / 10001949, Joana
Lacerda Soares / 10001224, Julia de Souza Borba Goncalves / 10000294, Juliana
Soares Araujo Bezerra / 10000561, Katia Caixeta Valim / 10000947, Kelly Cristina
Pereira de Morais / 10002090, Larissa Lima Silva Feitosa / 10000005, Laura
Defranco Ferreira Peconick / 10001991, Laura Peixoto / 10001472, Leonardo Costa
da Silva / 10002123, Leticia Carvalho Loyola / 10000885, Leticia di Maio Tancredi /
10000961, Lorena Gloria Braga Avelino / 10001706, Luan Andrade Moronte
Guerson / 10000784, Lucas Gualberto do Nascimento / 10000396, Luigi Fialho
Vieira de Melo / 10000951, Luis Felipe Medeiros de Carvalho / 10001107, Luisa
Correa Leda / 10000473, Luiz Carlos Pinheiro de Mello Filho / 10002178, Luiz
Claudio Vartuli da Silva / 10001833, Luiza Borges Bringel Machado / 10002222,
Maira Mafra Trevisan / 10000990, Marcelo de Mello Kanter / 10001775, Marco
Antonio Vannucci Cagnoni / 10000523, Mariana Barros da Nobrega Gomes /
10000299, Mariana Jorge Sa / 10001633, Marilia de Souza Netto / 10000698,
Mateus Campos Andrade / 10001685, Natali Risson Belinovski / 10000264, Otavio
Henrique Mayrink Resende / 10001834, Pilar Figueiredo Brasil / 10000544, Rafael
Incaua de Sousa Esashika / 10001397, Rafael Queiroz Parreira de Faria /
10000828, Rayana Kesty Oliveira Guimaraes / 10000235, Roberto Escoto /
10000475, Rodrigo Alencar da Fonseca / 10001884, Rodrigo dos Santos Cassel /
10000283, Ronaldo da Silva Bello / 10000148, Sabrina Sabatovicz Paiva /
10000968, Simonny Valeria Soares / 10001582, Taina Correa Barbosa Ramos /
10001015, Thiago Cunha Moraes / 10000676, Uira Braga Rocha / 10001130,
Vinicius Renner Silva Ximenes / 10002158, Vitor Garcia / 10001874, William Silva
Placides.
2.1.3.1 Convocação dos candidatos que solicitaram concorrer às vagas
reservadas às pessoas com deficiência para a comprovação de requisitos e a
avaliação de títulos e de experiência profissional, na seguinte ordem:
perfil/especialidade, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10000088, Debora Moreira Feitosa / 10001703, Fernanda Castro Gastaldi /
10000721, Gustavo Queiroz Machado Matos / 10000655, Isabela Novaes Morgan /
10001157, Joao Marcelo de Abreu Torelly.
2.1.3.2 Convocação dos candidatos que se autodeclararam negros para a
comprovação de requisitos e a avaliação de títulos e de experiência profissional, na
seguinte ordem: perfil/especialidade, número de inscrição e nome do candidato em
ordem alfabética.

4

10001557, Alice Rocha Maximo / 10000088, Debora Moreira Feitosa / 10001025,
Ewerton Lucas Bezerra Ramos / 10000633, Gabriel Melo Nascimento Silva /
10001517, Jailson Saraiva dos Santos Silva / 10002193, Julio Cesar Toledo Sousa
de Almeida / 10000323, Laryssa Leonardo Mendes de Andrade / 10000961, Lorena
Gloria Braga Avelino / 10001765, Lucas Rodrigues Castro / 10000808, Luisa
Quadros / 10000033, Maria Eduarda Silva Carvalho / 10000614, Paula Roberta da
Silva Souza / 10000786, Vitor Neves Palmeira / 10001874, William Silva Placides.
2.1.4 PERFIL 4: OPERAÇÕES E SEGURANÇA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (TIC) – ESPECIALIDADE:
INFRAESTRUTURA
10001087, Antonio Guilherme Rodrigues Araujo / 10001613, Antonio Luis Sombra
de Medeiros / 10000211, Elder Fernandes de Oliveira / 10000189, Fellipe Paes Silva
/ 10000954, Gabriel Barreto Oliveira / 10000171, Illo Alberto Queiroz Weber /
10000181, Jonathan Schienemayer Finger / 10000325, Leonardo Bevilaqua
Copette / 10000240, Leonardo Fabiano Seger / 10001348, Mario Ruda Pontes de
Andrade / 10001554, Samuel Victor Cavalcante da Ponte / 10000411, Stefania
Araujo Ferreira / 10001178, Thiago Fernandes Neves / 10000139, Victor Henrique
Hisao Taira / 10000083, Weslley Sousa do Nascimento.
2.1.4.1 Convocação dos candidatos que se autodeclararam negros para a
comprovação de requisitos e a avaliação de títulos e de experiência profissional, na
seguinte ordem: perfil/especialidade, número de inscrição e nome do candidato em
ordem alfabética.
10000083, Weslley Sousa do Nascimento.
2.1.5 PERFIL 5: OPERAÇÕES E SEGURANÇA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (TIC) – ESPECIALIDADE: SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO
10001519, Alessandro Florencio Dias Junior / 10001687, Andre de Souza Andrade
/ 10002074, Arthur Andre da Silva Vieira / 10000397, Beatriz Bosso Katumata /
10002091, Bruna Roberta Oliveira Nascimento / 10000617, Izadora Bandoch /
10000779, Joao Victor Pires da Silveira / 10000530, Mariana Borges de Sampaio /
10002186, Maykon Lacerda de Santana / 10001590, Neuber Hudson Martins Silva
/ 10002029, Nilson Santos da Silva / 10001787, Oliverio Costa Fernandes /
10000099, Rafael de Lima Ramos / 10000112, Rodrigo Teixeira de Andrade /
10000681, Vinicius Carvalho Dantas / 10001997, Vitor Rodrigues de Albuquerque /
10001099, William da Silva Ganzela.
2.1.5.1 Convocação dos candidatos que solicitaram concorrer às vagas
reservadas às pessoas com deficiência para a comprovação de requisitos e a
avaliação de títulos e de experiência profissional, na seguinte ordem:
perfil/especialidade, número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.10001099, William da Silva Ganzela.
2.1.5.2 Convocação dos candidatos que se autodeclararam negros para a
comprovação de requisitos e a avaliação de títulos e de experiência profissional, na
seguinte ordem: perfil/especialidade, número de inscrição e nome do candidato em
ordem alfabética.
10000779, Joao Victor Pires da Silveira / 10000530, Mariana Borges de Sampaio /
10002029, Nilson Santos da Silva / 10000099, Rafael de Lima Ramos.

5

2.1.6 PERFIL 6: PROCESSOS CONTÁBEIS
10000831, Adriano Guedes Pereira / 10000434, Ciro Affonso de Azevedo /
10000433, Dafne Amaral / 10000383, Elen da Silva Prado Oliveira / 10000072, Erick
Silva de Moraes / 10000007, Janaina Gomes da Silva / 10001165, Leandro Faria
Freitas / 10001071, Marcus Thadeu Cristovao da Silva / 10000130, Mariana
Carneiro Neiva e Sousa / 10000745, Mateus Freitas Santos / 10001329, Renata
Griffith Santiago Lopes / 10000379, Ricardo Furieri Bastianello / 10001418, Rubens
Eduardo Pessoa do Amaral / 10000787, Thiago Claudino Lima / 10000258, Thiago
Hiromitsu Nonaka.
2.1.6.1 Convocação dos candidatos que se autodeclararam negros para a
comprovação de requisitos e a avaliação de títulos e de experiência profissional, na
seguinte ordem: perfil/especialidade, número de inscrição e nome do candidato em
ordem alfabética.
10000072, Erick Silva de Moraes / 10001165, Leandro Faria Freitas.
3 DA COMPROVAÇÃO DE REQUISITOS E A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS E DE
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL
3.1 Para a comprovação de requisitos e a avaliação de títulos e de experiência
profissional, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item 10
do Edital nº 1/2024 – PSP 1/2024 – Analista I.1, de 15 de janeiro de 2024, e suas
alterações, ou com este edital.
3.2 Os candidatos deverão enviar, no período entre 10 horas do dia 7 de maio de
2024 e 18 horas do dia 8 de maio de 2024 (horário oficial de Brasília/DF), via
upload, por meio de link específico, disponível no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/apex_brasil_24_1, imagem legível da
documentação referente à comprovação de requisitos e à avaliação de títulos e de
experiência profissional.
3.2.1 O envio da imagem legível da documentação mencionada no subitem 3.2
deste edital é de responsabilidade exclusiva do candidato. O Cebraspe não se
responsabiliza por qualquer tipo de problema que impeça a chegada dessa
documentação ao seu destino, seja de ordem técnica dos computadores, seja
decorrente de falhas de comunicação, bem como por outros fatores que
impossibilitem o envio. Esses documentos, que valerão somente para esse
processo, não serão devolvidos nem deles serão fornecidas cópias.
3.3 O candidato deverá manter aos seus cuidados a documentação constante do
subitem 3.2 deste edital.
3.3.1 Caso seja solicitado pelo Cebraspe, o candidato deverá enviar a referida
documentação por meio de carta registrada, para a confirmação da veracidade das
informações.
3.4 Receberá nota zero o candidato que não enviar, via upload, a imagem legível
da documentação referente à avaliação de títulos e experiência profissional na
forma, no prazo e no horário estabelecidos no edital de abertura e neste edital.
3.5 Não haverá segunda chamada para a realização da comprovação de requisitos
e da avaliação de títulos e experiência profissional.
3.6 Não será aceito o envio de documentação referente à comprovação de
requisitos, à avaliação de títulos e experiência profissional, em hipótese alguma,
fora da data e dos horários predeterminados no subitem 3.2 deste edital.

6

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 O edital de resultado provisório na comprovação de requisitos e a avaliação de
títulos e de experiência profissional será divulgado no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/apex_brasil_24_1, na data provável de 17 de
maio de 2024.

JORGE NEY VIANA MACEDO NEVES

Presidente da ApexBrasil